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EESSÕNA 

Käsiraamat juhendab ja näitab, kuidas parimal moel korrastada 
ehitusmaavarade ς liiva, kruusa, savi, lubjakivi ja dolokivi ς kaevandamisega 
muudetud maastikke. Samu peamisi põhimõtteid saab järgida ka teiste 
maavarade ς põlevkivi, fosforiidi ja turba ς kaevandamisalade maastikuhooldel. 
Kokku on püütud koguda kasulik ja hea, mis oleks juhendiks kaevandajatele, 
projekteerijatele ja korrastamise hindajatele, aga ka kaevandamisala kogukonna 
keskkonnateadlikele esindajatele. 

Käsiraamat on mõeldud ametnikele, kes koostavad ning esitavad nõudeid 
kaevandamisega mõjutatud maa korrastamiseks, teevad otsuse 
korrastamisprojekti rakendamise kohta ja hindavad tehtud töö kvaliteeti. Teave 
on kasulik geoloogilise uuringu- ja uurimistöö tegijale, sest ka neil on kohustus 
uuringuruum korrastada. Käsiraamat on eriti vajalik kaevandajale, kelle 
kohustuseks on kaevandamisala korrastada ning kes peab korraldama selle 
projekteerimise. Samuti on käsiraamat mõeldud kohalikele omavalitsustele ja 
elanikele, kes tahavad kaevandatud ala järelkasutuse planeerimisel aktiivselt 
kaasa rääkida. Analüüsitakse ka korrastamise kitsaskohti, suunates tegevusi nii, 
et korrastamine oleks kestlik. Hea tava näiteid tuuakse ja juhised pärinevad nii 
Eestist kui ka välisriikidest. 

Korrastamise kvaliteet mõjutab pikka aega kaevandatud ala kasutust ja 
keskkonda ning kujundab seeläbi ka mäesektori mainet. Korrastatud 
kaevandamisala kvaliteedi näitajateks on muu hulgas ala kasutamise 
mitmekülgsed võimalused, maastiku mitmekesisus, elukeskkonna liigirikkus. 
Seepärast on suur osa raamatust pühendatud soovitustele, kuidas korrastamise 
projekteerimisel ja teostamisel saavutada paremaid tulemusi. 

Käsiraamat tugineb Eesti ja välisriikide ülikoolide ning inseneribüroode teadus- ja 
arendustöödele ja kaevandamissektori avaliku halduse heale tavale. 
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KASUTAMISÕPETUS 

× Allajoonitud sõnad on lingitud käsiraamatu mõnele teisele peatükile, 
mõistele vms. Näiteks proovi avada: Aluspõhja settekivimid. 

× Piltide ja tabelite juurde viib hiireklõps. Näiteks vt Pilt 1.4. 
× Pildid ja tabelid on nummerdatud peatükkide kaupa. 
× Paljudel terminitel, nii uutel kui ka vähem pruugitavatel, on juures 

võrdväärsed paralleelvormid (= samasõnad) ja/või võõrkeelsed vasted 
(kursiivis). Näiteks kämp (= konglomeraat) või paiseleht (Tussilago farfara). 

× Käsiraamatu kasutamise hõlbustamiseks on viited digiallikatele ja terminite 
seletused toodud allmärkustes. Täielik kasutatud kirjanduse loetelu on 
toodud käsiraamatu lõpus. 

× Soovitatav viide käsiraamatule: 
Rammul, Ü., Niitlaan, E., Reinsalu, E. ja Keerberg, L. (koostajad) 2017. 
Ehitusmaavarade uuringu- ja kaevandamisalade korrastamise käsiraamat. 
OÜ Inseneribüroo STEIGER. 

× Soovitatav viide peatükile: 
Keerberg, L. 2017. Uuringuruumi teenindusalade korrastamise õiguslikud 
nõuded. ς Ü. Rammul, E. Niitlaan, E. Reinsalu ja L. Keerberg (koostajad). 
Ehitusmaavarade uuringu- ja kaevandamisalade korrastamise käsiraamat. 
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SISSEJUHATUS 

Kaevandamisega muudetud maa korrastamine sai alguse soovist taastada 
rikutud loodusressursse ς rekultiveerida metsa- ja põllumaa. Nii alustatigi esmalt 
karjäärimaade metsastamisega, seejärel katsetati põllustamist. Nüüd, kui kõige 
tähtsamaks ressursiks on muutunud terviklik elu- ja looduskeskkond, muutub 
kaevandamisalade korrastamistegevus mitmekülgse maastiku loomiseks. Enamgi 
ς uut, korrastatud ja liigirikkamat maastikku võib lugeda mäetööstuse 
toodanguks. 

Muudetud maakatet ja aegunud maapõuerajatisi väärindav tegevus on 
maavarade kaevandamisel iseenesestmõistetav. Sama loomulik on kaitseväe 
tegevus, kui õppustel tehtud kaevandid, tuleasemed ja laagripaigad 
korrastatakse. Oleks mõistlik, et ka ehitusgeoloogide ning arheoloogide 
uuringukaevandid, samuti vee- ja soojavarustuse ammendatud kaevud ning 
aegunud trassid korrastataks parimal moel. Kindlasti on ka nendes valdkondades 
kasulik eeskuju leida käesolevast käsiraamatust. 

Korrastamise esmaseks ja peamiseks eesmärgiks on ohutuse tagamine 
inimestele ja keskkonnale kõige laiemas tähenduses. Kuna kaevandatud maa 
jääb valdavalt sellisele kujule, nagu korrastamisel sellele antakse, tuleb töö 
kavandamisel silmas pidada väga pikka perspektiivi, et elluviidud lahendused 
oleksid kestlikud. 
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1. EESTI GEOLOOGILINE EHITUS. 
EHITUSMAAVARADE OMADUSED, LEVIK JA UURIMINE 

Helis Vahtra, Marge Uppin, Enno Reinsalu 

Ehitusmaavarad on kivimid ja setted, mida kasutatakse ehitusmaterjalide 
tootmiseks, ning nende kasutatus on peamiselt seotud nende füüsikalis-
mehaaniliste omaduste ja dekoratiivsusega. 
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1.1. Eesti geoloogiline ehitus 

Helis Vahtra, Marge Uppin 

Eesti maapõue käsitletakse kahest üksteise peal lasuvast struktuurikorrast 
koosnevana. Sügaval kõige all on aluskord, mis koosneb tard- ja 
moondekivimitest. Selle peal lasub settekivimitest ja setetest koosnev 
pealiskord, mille ülemine osa on pärast jääaega moodustunud puisteline 
pinnakate. Eesti maapõueseaduse mõistes on kõik, mis on pinnakatte all, 
aluspõhi (Pilt 1.1). 

Pealiskorras on kõik meie peamised ehitusmaavarad. Aluskorras on 

ehitusmaavarade allmaakaevandamiseks sobiv Maardu graniidikeha. 

 
Pilt 1.1. Eesti lihtsustatud geoloogiline läbilõige (Pirrus, 2001). 

Aluskorra kivimid, peamiselt gneisid ja graniidid, pärinevad Eelkambriumi1 
ajastust ning lasuvad Põhja-Eestis 100...120 m, Lõuna-Eestis kuni 500 m 
sügavusel ja Edela-Eestis Ruhnu kandis sügavamal kuni 700 m. Aluskorra peal 
moodustavad pideva kattekihi pealiskorra settekivimid Ediacara, Kambriumi, 
Ordoviitsiumi, Siluri ja Devoni ajastust ning kõige pealmise, pudedatest setetest 
koosneva kihi moodustavad Kvaternaari ajastu setted (Tabel 1-1). (Pirrus, 2001) 

                                                

1  Ladestikud ja ajastud kirjutatakse siinses raamatus erialakirjanduses levinud põhimõttel 
erandlikult suure algustähega.  
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Tabel 1-1. Geoloogiline ajaskaala Eestis (Rahvusvaheline Stratigraafia Komisjon, 
2016).2 

 Ladem 
(eoon) 

Ladekond, tähis, 
(aegkond) 

Ladestu 
(ajastu) 

Ladestu vanus,  
mln a  

P
E

A
LIS

K
O

R
D 

P
in

n
a-

k
a

te
 

F
a

n
e
ro

s
o

ik
u

m 
P

H 

Kainosoikum CZ 
(uusaegkond) 

Kvaternaar Q 0...2,58 

A
lu

s
p

õ
h

i 

Neogeen N*  

Paleogeen E*  

Mesosoikum MZ 
(keskaegkond) 

Kriit K*  

Juura J*  

Triias T*  

Paleosoikum PZ 
(vanaaegkond) 

Perm P*  

Karbon C*  

Devon D 359...419 

Silur S 419...444 

Ordoviitsium O 444...485 

Kambrium Ca 485...541 

P
ro

te
ro

so
ik

u
m
 P

R 

Neoproterosoikum NP 

Ediacara NP3 541...~635 

A
L

U
S

K
O

R
D 

 

Krüogen NP2*  ~635...~720 

Ton NP1*  ~720...1000 

Mesoproterosoikum MP 

Sten MP3*  

1000...1600 Ectas MP2* 

Calymm MP1 

Paleoproterosoikum 

Stather PP4 

1600...2500 
Orosir PP3 

Rhyac PP2*  

Sider PP1*  

A
rh

a
ik

u
m 

A
R 

Neoarhaikum  

2500...4000 
Mesoarhaikum  

Paleoarhaikum  

Eoarhaikum  

Hadaikum  4000...~4600 

 
* Ladestud, mis Eesti territooriumil puuduvad. 

                                                

2  Geoloogiline ajaskaala: http://stratigraafia.info/materjalid/geoloogiline_ajaskaala.png 

http://stratigraafia.info/materjalid/geoloogiline_ajaskaala.png
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1.1.1. Aluspõhja settekivimid  

Helis Vahtra 

Selle alapeatüki aluseks on Enn Pirruse raamat α9Ŝǎǘƛ ƎŜƻƭƻƻƎƛŀά (Pirrus, 2001). 
Eesti aluspõhja kivimid levivad rõhtsuunas muutumata kujul, on selge kihilise 
ehitusega ja nõrgalt kallutatud lõuna suunas, keskmiselt 2...4 meetrit kilomeetri 
kohta. See kallakus on põhjus, miks kivimid, mis Põhja-Eestis avanevad 
maapinnal, on Lõuna-Eestis paarisaja meetri sügavusel. 

Aluspõhi koosneb Neoproterosoikumi Ediacara kompleksi settekivimitest ning 
Paleosoikumi (vanaaegkonna) Kambriumi, Ordoviitsiumi, Siluri ja Devoni ajastu 
settekivimitest, moodustades Eesti territooriumil 100...500 m paksuse pideva 
kihtide kogumi (Pilt 1.2). 

Ediacara kompleksi setted Eestis maapinnale ei avane, kuid nende paksus ulatub 
Eesti idapiiril 80...100 meetrini. Ediacara ladestu kivimid on Eestis esindatud 
kolme kihistuga (alt üles):  

¶ liivakividest ja aleuroliitidest koosnev Gdovi kihistu,  

¶ savilasundiga Kotlini kihistu, 

¶ liivakividest ja aleuroliitidest koosnev Voronka kihistu.  

Rohke päevakivilisandiga Gdovi kihistu liivakivid on savikad, mis muudavad need 
halli- ja punaselaigulisteks. Gdovi kihistu peal lasuv Kotlini kihistu on esindatud 
peamiselt halli saviga ning Voronka kihistu moodustavad kirjuvärvilised 
aleuroliidid ja savid ning valged liivakivid päevakivi lisandita. Kotlini kihistu savid 
kiilduvad idast lääne suunas Võsu-Tapa piirist välja ning Gdovi ja Voronka kihistut 
ei ole võimalik enam teineteisest eristada.  

Ehitusmaavarasid Ediacara kivimitest võtta ei ole.  

Ediacara ajastule järgneval paleosoikumi vanima, Kambriumi ladestu moodustab 
katkematu 150...200 m paksuse kivimite kompleksi, mille settekivimid avanevad 
Põhja-Eesti kitsal rannaribal. Kambriumi ladestu koosneb neljast ladestikust: 
Terre-Neuve, Kambriumi 2. ladestik, Kambriumi 3. ladestik ja Furong (Meidla, 
2017). Kõige täielikumalt Eestis leviv vanim Terre-Neuve ladestik on esindatud 
purd- ja savikivimitega. Siia alla kuulub Eestis rakendusliku tähtsusega Lontova 
lademe väga ühtlase koostisega sinisavi, mis Lääne-Eestis asendub järk-järgult 
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liivakiviga. Kambriumi 2. ja 3. ladestiku setted levivad vaid Eesti lõunaosas 
10...40 m paksuse sorteeritud peenest liivmaterjalist kehana, mille maksimaalne 
paksus on esindatud Otepää ja Ruhnu saare piirkonnas.  

Kambriumi ladestu ehitusmaavarasid esindab põhjaranniku sinisavi. 

 
Pilt 1.2. Aluspõhja kivimite avamusalad Eestis maa-ameti geoloogia kaardirakenduse kaardi 
põhjal (üleval) ja lihtsustatud Eesti geoloogiline läbilõige keskkonnaregistri hüdrogeoloogiliste 
puuraukude andmete põhjal (all). 

Furongi ladestiku liivast ja aleuriitidest koosnevad setted on säilinud vaid 
üksikute isoleeritud jääklaikudena Põhja-Eestis Tallinnast ida pool ning Kagu-
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Eestis maksimaalse paksusega 10 meetrit. Furongi setted sisaldavad 
mitmesugust paleontoloogilist materjali (käsijalgsete kojad, konodondid, 
üheraksete vetikate jäänused). 

Paleosoikumi vanuselt teise ajastu ς Ordoviitsiumi ҍ settekivimid levivad 
katkematu kihina peaaegu üle kogu Eesti territooriumi, olles suurima paksusega 
Kesk-Eestis Põltsamaa kandis (> 180 m). Ordoviitsiumi ladestu settekivimite 
avamusala jääb Põhja-Eestisse, mille piir kulgeb Hiiumaa keskosast Haapsalu, 
Tamsalu ja Mustveeni. Kui Ordoviitsiumile eelnenud Ediacara ja Kambriumi 
ajastute settekivimid on esindatud üksnes liivakivide ja savikivimitega, siis 
Ordoviitsiumiga algab uus etapp settekivimite moodustamisel. Kuigi 
Ordoviitsiumi ladestu allosas (Alam-Ordoviitsiumis) esineb veel 
(glaukoniit)liivakivi ja savi, siis alates Kesk-Ordoviitsiumist hakkas sadestuma 
soojamereline lubimuda, mis jätkus ka Siluri ajastul, mille tulemusel tekkis 
võimas ja monoliitne fossiiliderikas karbonaatkivimite lasund. Ordoviitsiumi 
ladestu Eesti läbilõikes jaguneb 18 lademeks, millest maavarade kandjatena on 
olulisemad 

¶ Pakeordi lade (fosforiit),  

¶ Kunda, Aseri, Lasnamäe (Pilt 1.3) ja Uhaku lademed (ehituslubjakivi),  

¶ Kukruse lade (kukersiitpõlevkivi),  

¶ Keila, Oandu ja Nabala lademed (ehituslubjakivi).  

Ordoviitsiumi ladestu peamine ehitusmaavara on lubjakivi, millest tuntuim 

on Lasnamäe ehituslubjakivi. 

Siluri ajastu oli elustiku ja organismide poolest Ordoviitsiumiga sarnane. Kuna 
Siluri ladestu on kihtide kallakuse tõttu Põhja- ja Ida-Eestis hilisemate 
geoloogiliste protsessidega osaliselt ära kulutatud, jääb Siluri settekivimite 
avamusala Lääne- ja Kesk-Eestisse ning lõppeb Peipsi järve läänepiiril. Siluri 
ladestu suurim paksus on Saaremaa lõunaosas Sõrve poolsaare tipus, ulatudes 
üle 400 m. Seal on säilinud ka kulutusprotsessidest hoolimata kõik Siluri 
teadaolevad lademed.  
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Pilt 1.3 Lasnamäe ehituspae kihid kivimurdjate antud nimedega  

  

Pilt 1.3. Lasnamäe ehituspae kihid 
kivimurdjate antud nimedega.  
Kumu paljand: N 59°26Ω7ΩΩΤ E 24°47Ω53ΩΩ 
Foto: Enno Reinsalu; 08.04.2004 
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Siluri kivimitele on iseloomulik rohke fossiilisisaldus ning need on esindatud 
enamasti dolokivi ja lubjakividega, vähemal määral ka mergli ja domeriidiga 
(dolokivi ja savi vahepealne kivim). Siluri ladestu eraldatakse Eestis 10 lademeks, 
millest rakenduslikult on olulisemad lademed:  

¶ Juuru (tehnoloogiline dolokivi),  

¶ Raikküla (ehitusdolokivi ja -lubjakivi),  

¶ Jaani, Jaagarahu ja Paadla lademed (ehitusdolokivi). 

Siluri ladestu ehitusmaavarasid esindab suur valik mitmesuguseid lubja- ja 

dolokive.  

Eesti noorim, ülemine aluspõhja üksus on Devoni ladestu, mis levib peamiselt 
Eesti lõunaosas Pärnu-Narva joonelt kagus, vähemal määral Kirde-Eestis Peipsi 
järvest põhjas (Pilt 1.2). Kirde-Eestis levib Devon Ordoviitsiumi ajastu kivimitel, 
lõunas Siluri kivimitel ja lõunapiiril isegi Kambriumi kivimitel ja aluskorral. Devoni 
settekivimite kogupaksus on suurim Kagu-Eestis (ligi 450 m). Devoni ajastu 
jooksul muutus mereline kliima mandriliseks, mille tulemusel liikus nii taimestik 
kui ka loomastik maismaale, hakkas kujunema muld ja teised uued settetüübid 
(kivisüsi, boksiit jne) ning hakkasid arenema selgroogsed organismid (kalad, 
kahepaiksed). Tektoonilise kurrutuslaine tõttu toimus intensiivne mägede teke 
(lähimad Skandinaavia mäed Norras), mille tulemusena kuhjus mandrilt 
kulutatud purdmaterjali ς liiva, aleuriiti ja savi. Lubisetet enam ei moodustunud 
ning liivade kuhjumisel ei olnud tingimusi mereloomastiku eksisteerimiseks, 
eelkõige kivististena. 

Devoni ajastu kivimid on esindatud peamiselt punakate ja pruunide liivakividega, 
milles esineb savikamaid läätsjaid vahekihte, kuid Kagu-Eestis väga piiratud alal 
esineb ka Ülem-Devoni karbonaatkivimite avamusala. Devoni ladestu kivimeid 
kasutatakse ehitusmaavaradena vähe ҍ põhilised on siin raskeltsulav savi, mis 
esineb läätsjana liivakivide vahel, klaasliiv, mida kaevandatakse Piusa karjääris, 
ning vähesel määral Kagu-Eesti ehituslubjakivi ja -dolokivi Marinova, Kalkahju, 
Tiirhanna ja Naha maardlates (Pilt 1.18). Olulisem rakenduslik tähtsus on Devoni 
ladestul hüdrogeoloogilises mõttes joogiveekandjana. 

Devoni ladestu tuntuim ehitusmaavara on klaasiliiv. Kagu-Eestis on arvel 

mõned Devoni ehitusdolokivi ja -lubjakivi maardlad. 
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Devoni ajastule järgnevad nooremate ajastute ladestuid (Karbon, Perm, Triias, 
Juura, Kriit, Paleogeen, Neogeen) Eesti alal ei esine (Tabel 1-1), sest Eesti 
territoorium oli siis valdavalt maismaa ja kivimeid sel ajal ei settinud, pigem on 
neid kulutatud ja maailmamerre tagasi kantud.  

1.1.2. Kvaternaariaegsed setted  

Helis Vahtra 

Selle ŀƭŀǇŜŀǘǸƪƛ ŀƭǳǎŜƪǎ ƻƴ 9Φ tƛǊǊǳǎŜ α9Ŝǎǘƛ ƎŜƻƭƻƻƎƛŀά (2001). Kvaternaari ajastu 
pudedad setted moodustavad pinnakatte, mille on kujundanud viimane jääaeg 
ja mis on tekkinud murenenud ning samasse kohta jäänud aluspõhja kivimitest 
või mille on mandrijää kohale kandnud. Kunagiste mandrijää kulutusprotsesside 
tõttu on pinnakatte paksus Eesti territooriumil väga varieeruv. Jää pealetung 
tasandas ebatasasusi ja võttis kaasa kõik pudeda, kandes selle lõunapoolsetele 
aladele. Seetõttu on ka Lõuna-Eesti kõrgustikes ja ürgorgudes pinnakatte paksus 
suurim, ulatudes 100 kuni 200 m, Põhja-Eestis jääb see aga valdavalt alla 5 m. 

Õhukene pinnakate on peamine kriteerium aluspõhja ehitusmaavara 

karjääri rajamiseks.  

Kvaternaari ajastu jaguneb kaheks osaks: Pleistotseeniks (tinglikult jääaeg), mil 
ajal toimus mandrijää kuhjuv tegevus ja sulamisprotsessid; ning Holotseeniks 
(pärastjääaeg), mille setted kujunesid jääajast säilinud setete ümbersetitamise ja 
täiendava töötluse teel või muutunud kliimaoludes uute setete moodustamise 
teel. Valdavalt esinevad Eestis Pleistotseeni setted, Holotseeni setted esinevad 
katkendlikult ja õhukese kihina.  

Pleistotseeniaegsed setted on jääjärvede setted (peenliiv ja savi) ja 
liustikujõgede setted (veeriseline kruus, kruusakad liivad). Selleaegsed setted on 
moodustunud settinud, edasi kantud või kuhjunud sortimata materjalist, mis 
sulas mandrijääst välja kohapeal, settis kuhjumise tulemusel aluspõhja 
pealispinnale, samuti sulas materjali liustikujõgede sängides ja jääpaisjärvede 
nõgudes. 
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Moreen on kõige levinum ja iseloomulikum sete, enamasti Eesti pinnakatte 
kõige alumine kiht, lasudes vahetult aluspõhja kivimitel. Moreen on jääkatte 
sulamisel kohapeal välja setitatud sortimata materjal, millel valdavalt puudub 
rakenduslik otstarve. Moreen levib peaaegu katkematu kihina üle kogu Eesti 
territooriumi. Kihi paksus on Eesti alal enamasti mõni meeter, ulatudes harva üle 
10 m. 

Mandrijää pinnal, lõhedes ja jääserva ees tekkisid sulamise ajal järvekesed, kuhu 
kihistus vaid peeneteralist liiva ja saviosakesi. Üks iseloomulikumaid jääjärvelisi 
setteid on viirsavi, mis settis suurtes paisjärvedes ja mis on oma nime saanud 
settinud heleda suvekihi ja tumeda talvekihi rütmilisest vaheldumisest. Heade 
ehitusliiva omadustega pinnavormi moodustab peamiselt liivast koosnevad 
mõhnasetted, mis kujunesid väiksemates ja liikuvama veega basseinides, kus jää 
ƭƿǇƭƛƪǳƭ ǎǳƭŀƳƛǎŜƭ ƧŅƛ ƧŅǊǾŜ ƪƻƘŀƭŜ ƪǳǇƭƛƭŀŀŘƴŜ ƪƿǊƎŜƴŘƛƪ ҍ ƳƿƘƴ όPilt 1.4). 

 
Pilt 1.4. Mõhna kaevandamine. 
Vahelaane V kruusakarjäär: N 59°13Ω06,8ΩΩ; E 25°24Ω34,5ΩΩ 
Foto: Peeter Koll; 07.10.2016 

Kruusa teke on seotud peamiselt liustikujõeliste oosidega. Liustikujõed kujunesid 
mandrijää lõhedes, kus veevool oli intensiivsem ja lõhedesse kihistus materjal 
erineva koostisega läätsedena, moodustades pikki vallseljakuid. Kui mandrijää 
lõhedest voolav vesi ühines suuremates deltades jääserva ees, kujunesid suured 
liivaalad ς sandurid, mis moodustavad hinnatud ehitusliiva maardlaid (Kuusalu, 
Soodla, Männiku, Aardlapalu jt). 
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Holotseeniaegsed setted on kujunenud viimase 12 000 aasta vältel. Seetõttu 
jääb nende paksus paari meetri juurde ning nende levik on katkendlikum. Vaid 
rannikuäärsete tuulesetete ja turbalasundite paksus võib ulatuda kümne ja 
enama meetrini. 

Meresetted on tekkinud Läänemere arengu käigus pärast viimast jääaega. 
Mandrijää taganemisel sulamisprotsesside mõjul moodustusid jääserva ees 
pidevalt erineva suurusega paisveekogud. Olulist rolli mängis ka jääkattest 
vabaneva maakoore seaduspärane tõus. Olulisemad Läänemere arengu faasid 
on Balti jääpaisjärv, Joldiameri, Antsülusjärv, Litoriinameri ja praegu kestev 
Limneameri, mis on jätnud pinnakattesse vaid väga lünklikke setteid. Peamiselt 
on tegemist tuule ja lainetusega korduvalt ümbersetitatud rannamoodustistega 
rannikualadel ja saartel ning on kasutatavad maavaradena ς liiv, kruus ja klibu. 

Kuna Eestis on tuultele avatud rannajoon küllaltki ulatuslik, on meresetetega 
tihedalt seotud tuulesetted. Tuul kannab lainete moodustatud rannavallide 
materjali edasi, moodustades luitevorme ja luitevälju. Suuremad luitealad 
kujunesid Läänemere eristaadiumite pealetungide lõppfaasis, kui rannajoon oli 
pikalt muutumatu. Luiteliivad on koostiselt valdavalt peene- kuni 
keskmiseteralised, enamasti madalad (5...15 m) ning nende pindalaline levik on 
piiratud. Kohati ulatub tuuleliivade paksus 20...30 m. 

Järvesetetest on Eestis esindatud järvelubi (= järvekriit) ja järvemuda 
(= sapropeel). Järvelubi tekkis pärast jääaega tolleaegsetesse järvedesse 
sadestunud mitmesugustest taimkatte vormidest, kus puudus mineraalainete 
sissekanne. Vetikate arenemisega veekogudes tekkis hõljuv järvemuda, mis 
langes veekogu põhja ning kattus hiljem soosetetega. Järvesetete paksus jääb 
Eestis 1...2 m piiresse. 

Toitainerikaste järvede kinnikasvamise tagajärjel valdavalt maismaataimede 
jäänustest on tekkinud soosetted (turvas), mis jagunevad madalsoodeks 
(põhjaveelise toitumisega) ja rabadeks (atmosfääri ja sademete toitumisega). 
Madalsooturba paksus jääb 1...2 m piiresse ja selle peale jääva rabaturba paksus 
on tavaliselt 4...5 m. 
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1.1.3. Hüdrogeoloogiline ehitus 

Marge Uppin 

Lähtuvalt geoloogilisest ehitusest saab ka hüdrogeoloogilises läbilõikes eristada 
mitmesuguseid veekihte ja -pidemeid.  

Konkreetse ala hüdrogeoloogilise ehituse ja sealsete tingimuste teadmine 

on oluline nii geoloogilises uuringu kui ka kaevandamise (sh korrastamise) 

seisukohast.  

Näiteks kui kaevandatav maavaravaru paikneb põhjavee tasemest allpool ning 
selle kaevandamiseks tuleb karjääri kogunevat vett välja pumbata, kujuneb 
karjääri ümbritseval alal alanduslehter, mis tähendab, et põhjavee tase karjääri 
ümbritseval alal alaneb. Alanduslehtri kujunemine on kõige ilmekamalt jälgitav 
karbonaatkivimite avamusalal paiknevamadalsoote lubjakivikarjääride 
ümbruses, kus oluliseks joogivee allikaks on Siluri-Ordoviitsiumi veekompleks.  

Eesti territooriumil esinevad maapinnast alates Kvaternaari (Q), Ülem-Devoni 
(D3), Kesk-Devoni (D2), Kesk-Alam-Devoni (D2-1), Siluri-Ordoviitsiumi (S-O), 
Ordoviitsiumi-Kambriumi (O-Ca), Kambriumi-Vendi (Ca-V) veekompleksid ning 
kristalse aluskorra (PR1) põhjavesi. Üldistatud hüdrogeoloogilisi läbilõikeid ning 
aluspõhjaliste veekomplekside avamusalasid vt Pilt 1.5. 

Kvaternaari veekihid levivad erineva geneesi, leviku ja koostisega soo-, tuule-, 
jõe-, mere-, järve-, jääjärve-, liustikujõe- ja liustikusetetes. Veekihte 
ekspluateeritakse peamiselt üksikmajapidamistes salvkaevudega ning tähtsad 
veevarustusallikad on eelkõige liivast ja kruusast koosnevad mere-, jääjärve- ja 
liustikujõesetted, aga ka liivakamad-kruusakamad kihid ja läätsed peamiselt 
moreenist koosnevates liustikusetetes. Jääjärvelised viirsavid on vettpidavad. 
Mattunud orgude aladel, kus esineb paks pinnakate, ammutatakse 
liustikujõesetete põhjavett ka ühisveevärgi puurkaevudega. Liustikujõesetetest 
vett võtvad ühisveehaarded on näiteks rajatud Jõhvi lähedal Vasavere, Tartus 
Raadi-Maarjamõisa ja Tallinnas Männiku-Pelgulinna ürgorule. (Perens & Vallner, 
1997)  
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Pilt 1.5. Aluspõhja veekomplekside levik ja hüdrogeoloogilised läbilõiked  
(Perens & Vallner, 1997 põhjal). 

Devoni ladestus eristatakse mitut veekompleksi. Ülem-Devoni veekompleks levib 
piiratud alal Kagu-Eestis. Veevarustuses kasutatakse Ülem-Devoni veekompleksi 
põhjavett väga vähe, vaid Võrumaal Meremäe ja Misso vallas. Veekompleksi 
moodustavad Ülem-Devoni ladestiku Dubniki ja Plavinase lademete karstunud 
ning lõhelised lubjakivid ja dolokivid. Veekompleks on kaetud Kvaternaari setete 
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kihiga. Veekompleksi vesi on valdavalt surveline ning veetase jääb maapinnast 
3...8 m sügavusele. (Perens & Vallner, 1997) 

Kesk-Devoni veekompleks koosneb Kesk-Devoni ladestiku Amata, Gauja, 
Burtnieki ja Aruküla lademete peeneteralistest liivakividest ja aleuroliitidest, 
milles esineb savi vahekihte ja läätsi. Kesk-Devoni veekompleksi põhjavesi on 
surveline ning põhjavee tase on kuni 15 m sügavusel maapinnast kõrgustike 
piirkonnas. Orgudes võib esineda ka arteesiakaeve, kus põhjavee survetase on 
maapinnast kõrgemal. (Perens & Vallner, 1997) 

Kesk-Devoni veekompleksi lamamiks on Narva lademe savikad aleuroliidid, 
domeriidid, merglid ja savid kogupaksusega kuni 100 m. Nimetatud kivimid 
moodustavad Narva regionaalse veepideme Kesk-Devoni ja Kesk-Alam-Devoni 
veekomplekside vahel. Narva lademe ülemise osa kivimid on lokaalselt 
vettandvad. (Perens & Vallner, 1997) 

Kesk-Alam-Devoni veekompleks koosneb Kesk-Devoni ladestiku Pärnu lademe ja 
Alam-5ŜǾƻƴƛ ƭŀŘŜǎǘƛƪǳ wŜȊŜƪƴŜ Ƨŀ ¢ƛƭȌŜ ƭŀŘŜƳŜǘŜ ǇŜŜƴŜǘŜǊŀƭƛǎǘŜǎǘ ƴƿǊƎŀƭǘ 
tsementeerunud liivakividest ja aleuroliitidest, mis sisaldavad savikaid ja 
dolomiidistunud liivakivi vahekihte. Veekompleksi kogupaksus on kuni 100 m. 
Kesk-Devoni veekompleksi põhjavesi on surveline ning survetase on kõrgustike 
piirkonnas kuni 20 m sügavusel maapinnast. Madalamatel aladel võib põhjavee 
survetase jääda maapinnast kõrgemale. (Perens & Vallner, 1997) 

Siluri-Ordoviitsiumi veekompleks on tähtis joogiveeallikas Pärnu-Põlva joonest 
põhja pool ja Lääne-Eesti saartel. See koosneb peamiselt lubja- ja dolokividest, 
milles esinevad vett vähejuhtivad savikad vahekihid. Siluri ja Ordoviitsiumi 
ladestute karbonaatkivimite avamusalal sõltub kivimite veeandvus peamiselt 
nende lõhelisusest, mis läbilõikes on väga ebaühtlane. Kivimikompleksi ülemine 
30 m paksune osa on tugevasti karstunud ja lõhestunud. Lõhelisus kahaneb 
sügavuse suurenemisel ning sellega väheneb ka veekompleksi moodustavate 
kivimite veeandvus. Veekompleksi vesi on kergelt surveline, välja arvatud 
õhukese pinnakattega aladel. Kõrgustike jalamil ja jõeorgudes võib survetase 
ulatuta 0,5...2 m üle maapinna, Põhja-Eesti kõrgustikel on põhjavee tase kuni 20 
m sügavusel maapinnast. (Perens & Vallner, 1997) 

Siluri-Ordoviitsiumi veekompleksi lamamiks on Põhja-Eestis Alam-Ordoviitsiumi 
ladestiku Toila kihistu alumise osa ning Leetse, Varangu ja Türisalu kihistute 
glaukoniitlubjakivid ja -liivakivid, aleuroliidid, merglid, savid ja graptoliitargilliit. 
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Nimetatud kihistud moodustavad Siluri-Ordoviitsiumi veepideme Põhja-Eesti 
klindist kuni 30 km kauguseni. Sealt lõuna poole kuuluvad veepideme koosseisu 
kõik aluspõhja pealispinnast sügavamal kui 100 m lasuvad Siluri ja Ordoviitsiumi 
ladestute karbonaatkivimid. Siluri-Ordoviitsiumi veepide eraldab Siluri-
Ordoviitsiumi veekompleksi sügavamal lasuvast Ordoviitsiumi-Kambriumi 
veekompleksist. (Perens & Vallner, 1997) 

Kambriumi ladestu liivakivid koos Alam-Ordoviitsiumi ladestiku liivakividega 
moodustavad Ordoviitsiumi-Kambriumi veekompleksi, mis levib kogu Eestis, 
välja arvatud klindieelne madalik Põhja-Eestis ja Mõniste-Lokno aluskorra 
kerkeala Lõuna-Eestis. Veekompleksi paksus on 20...60 m, kasvades lõuna poole. 
Eesti mandriosas koosneb veekompleks Alam-Ordoviitsiumi ladestiku Kallavere 
kihistu ja Alam-Kambriumi ladestiku Tiskre kihistu peeneteralisest liivakivist ja 
aleuroliidist. Lääne-Eesti saartel kuuluvad Ordoviitsiumi-Kambriumi 
veekompleksi Ruhnu ja Soela-Tiskre veekihid, mida eraldab Irbe veepide. Neid 
moodustavad Alam-Kambriumi samanimeliste kihistute liivakivid ja aleuroliidid. 
Põhjavesi on surveline, survetase jääb kuni 50 m sügavusele maapinnast, 
orgudes võib survetase olla maapinnast kõrgemal. (Perens & Vallner, 1997) 

Ordoviitsiumi-Kambriumi veekompleksi lamamiks on Alam-Kambriumi ladestiku 
Lontova ja Lükati kihistute savid (sinisavid), mis moodustavad Lükati-Lontova 
veepideme. Nimetatud kihtide avamusala levib kitsa vööndina Põhja-Eesti klindi 
eelsel alal, kus on välja eraldatud mitu savimaardlat (nt Aseri, Kunda). 
Mõisaküla-Vastseliina joonest lõuna pool Lontova savid kiilduvad välja ning 
veekompleks moodustab ühtse veekihi tema all oleva Kambriumi-Vendi 
veekompleksiga. Lääne-Eesti saartel asenduvad Lontova kihistu savid järk-järgult 
Voosi kihistu savide ja liivakiviga. (Perens & Vallner, 1997; Pirrus, 1997) 

Ediacara ladestu setted moodustavad Kambriumi-Vendi veekompleksi, mis levib 
kogu Eestis, välja arvatud Lokno-Mõniste kerkealal. Rakvere-Põltsamaa-Otepää 
joonest ida pool jaotavad Kotlini kihistu savid veekompleksi kaheks omaette 
ǾŜŜƪƛƘƛƪǎ ҍ Voronka ja Gdovi veekihiks, mis lasub vahetult kristalse aluskorra 
kivimitel. (Perens & Vallner, 1997) 

Kristalse aluskorra kivimites esineb põhjavesi vaid kristalse aluskorra ülemises 
osas. 9Ŝǎǘƛ ŀƛƴǳƪŜ ƪǊƛǎǘŀƭƭƛƛƴǎŜ ŜƘƛǘǳǎƪƛǾƛ ҍ ƎǊŀƴƛƛŘƛ ς maardla asub Maardu 
lähedal, kus graniidi lasumissügavus maapinnast on minimaalselt 120 m. 
(Suuroja & Klein, 1997) 
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Veemajanduskavade elluviimiseks, põhjavee seisundi hindamiseks ning põhjavee 
kasutamise ja kaitse korraldamiseks on põhjaveekihid koondatud 
põhjaveekogumiteks. Selline hüdrostratigraafiliste üksuste (põhjaveekiht, 
veekompleks) jaotamine ja käsitlemine põhjaveekogumitena hõlbustab 
põhjavee kasutamise ja kaitse meetmete kavandamist. Raamatu koostamise ajal 
kehtivate õigusaktide kohaselt (Keskkonnaministri määrus, 2010b) on Eesti 
territooriumi piires moodustatud 39 põhjaveekogumit. Nendest 3 
põhjaveekogumit on eristatud Kambriumi-Vendi veekompleksis, 2 
põhjaveekogumit Ordoviitsiumi-Kambriumi veekompleksis, 13 põhjaveekogumit 
Siluri-Ordoviitsiumi veekompleksis, 4 põhjaveekogumit Kesk-Alam-Devoni 
veekompleksis, 3 põhjaveekogumit Kesk-Devoni veekompleksis, 1 
põhjaveekogum Ülem-Devoni veekompleksis ning 13 põhjaveekogumit 
Kvaternaari veekihtides. 

1.2. Ehitusmaavarade omadused  

1.2.1. Karbonaatkivimid  

Enno Reinsalu, Helis Vahtra 

Karbonaatkivimite üldnimetus eesti keeles on paekivi, millest alaliigid on 
lubjakivi ja dolokivi.3 Paekiviks nimetatakse ka domeriiti ning merglit (Pilt 1.6). 
Karbonaatkivimite peamised osised on kaks mineraali (karbonaati) ς kaltsiit 
(CaCO3) ja dolomiit (CaMg(CO3)2). Kivimite kolmas osis on kvartsist ja 
savimineraalidest koosnev lahustumatu jääk, tavakeeles savimineraalid. 

Selleks, et lubja- ja dolokivi saaks seni kehtinud (kuni 2016) nõuete alusel 
maavarana arvele võtta, peab kivim vastama järgmistele põhinõuetele: lubjakivil 
peab karbonaatne osa sisaldama kaltsiiti > 50%, MgO sisaldus kuni 14% ja 
lahustumatu jäägi sisaldus kuni 25%. Dolokivi peab sisaldama dolomiiti > 50%, 
MgO sisaldus 14% ja enam ning lahustumatu jäägi sisaldus kuni 25% 
(Keskkonnaministri määrus, 2005).  

                                                

3  Paas on Põhja- ja Lääne-Eesti aluspõhja pealiskiht, millest murtav kivi on paekivi. 



EHITUSMAAVARADE UURINGU- JA KAEVANDAMISALADE KORRASTAMISE KÄSIRAAMAT 

 

29 

 
Pilt 1.6. Karbonaatkivimite kolmikdiagramm (Reinsalu, 2016a).4  

Diagrammi alumistes punastes nurkades on puhtad pae erimid: tehnoloogiline 
lubjakivi (tehnolubjakivi) ja tehnoloogiline dolokivi (tehnodolokivi), milles 
kõrvalmineraale on < 5%.5 Diagrammi ülanurgas on savikivi, mille esindaja on 
Eestis graptoliitargilliit.6 Savikivi ei ole karbonaatkivim.  

Lubja- ja dolokivi kuuluvad tugevate kivimite hulka, nende survetugevus on 
плΧ140 MPa. Eesti karbonaatkivimid on väheabrasiivsed ega kuluta seetõttu 
intensiivselt töövahendeid (lõiketeri, rehve, veovehendeid jms). 

Lubjakivi 

Lubjakivi on tihe, tavaliselt hele settekivim, mille peamine koostisosa on kaltsiit.  

Lubjakivi ƳƛƴŜǊŀŀƭƻǎŀ ǘƛƘŜŘǳǎ ƻƴ нсллΧнтлл kg/m3, mahumass sõltub niiskusest 
ja poorsusest, mis võivad mõningatel erimitel ulatuda mitmekümne protsendini. 
±ŅƘŜǇƻƻǊǎŜ ƭǳōƧŀƪƛǾƛ ƳŀƘǳƳŀǎǎ ƻƴ нΣоΧнΣр t/m3.  

                                                

4  Raamat α9Ŝǎǘƛ ƳŅŜƴŘǳǎά, https://digi.lib.ttu.ee/i/?4066 
5  Keelenõustajate soovitusel kasutatakse nüüdisajal lühemaid vorme: tehno- versus tehnoloogiline.  
6  Tavakeeles ka diktüoneemaargilliit või -kilt. 

https://digi.lib.ttu.ee/i/?4066
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Dolokivi 

Dolokivi on tihe, enamasti hele settekivim, mille nimimineraal on dolomiit. 
Peamised lisandid on kaltsiit ja lahustumatu jääk. Enamasti on dolokivi lubjakivist 
tugevam, ühtlasema ehitusega ja monoliitsem ς temas puuduvad lubjakivile 
iseloomulikud savikad vahekihid ja savikiled. Tehnodolokivi ς paljudes tehnilistes 
protsessides lähte- ja toormaterjalina kasutatava dolokivi kasulik element on 
magneesium. 

Dekoratiivse siseehitusega ja hõlpsasti töödeldavat monoliitset dolokivi 
kasutatakse viimistluskivina. Piiravaks teguriks loetakse kivimi kihilisust, mille 
tõttu on raskendatud kivimiplokkidest dekoratiivplaatide väljalõikamine. (Pirrus, 
2007)  

Dolokivi ƳƛƴŜǊŀŀƭƻǎŀ ǘƛƘŜŘǳǎ ƻƴ нтллΧнулл ƪƎκƳ3, mahumass sõltub niiskusest 
ja poorsusest, mis võivad küündida mitmekümne protsendini. Vähepoorsete, 
ƘŜŀŘŜ ƳŜƘŀŀƴƛƭƛǎǘŜ ƻƳŀŘǳǎǘŜƎŀ ŜǊƛƳƛǘŜ ƳŀƘǳƳŀǎǎ Ǿƿƛō ƻƭƭŀ нΣрΧнΣс ǘκƳ3. 

Lubja- ja dolokivi kaevise puistetihedus sõltub lõimisest: nii keskmisest 
tükisuurusest kui ka tükkide jaotumisest, jäädes vahemikku 1,4...1,7 t/m3. 

Ehitusmaavarade omadustega tuleb arvestada korrastamise 

projekteerimise ja teostamise igal sammul. 

1.2.2. Purdsetted 

Enno Reinsalu, Helis Vahtra 

Purdsetted (= purdmaterjal) on kaljuste kivimite lagunemisel tekkinud, 
loodusjõudude teisaldatud ning seejärel ladestunud mineraalne materjal. 
Pinnakatte (vt peatükki Eesti geoloogiline ehitus) purdsetteid nimetatakse ka 
pinnaseks. Setetel on mitmekesine mineraalkoostis ning nende osakesed on 
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erineva suuruse ja kujuga.7 Purdsette, nagu ka kaevise, killustiku ja granuleeritud 
materjali puhul on olulised nii osiste mõõtmed kui ka nende jaotumine, lõimis.8 

Nendest sõltuvad puistangute, nõlvade ja tasandatud pindade püsivus, vee- ning 
tuuleerosioonikindlus, filtratsiooniomadused jms.  

Purdsetted võivad olla kohati tsementeerunud, sisaldada kämpe 
(= konglomeraate).  

Ehitus- ja maavarageoloogia seisukohalt on levinuimad purdsetted kruus, liiv, 
moreen ja savi. Need on kõige kättesaadavamad ehitusmaavarad, mis esinevad 
peaaegu kõikjal.  

Liiv  

Enamasti nimetatakse liivaks purdsetet osakeste suurusega 0,1ς1...2 mm. 
Eestimaise liiva lähtemineraalideks on kvarts ja päevakivid, harva kaltsiit ja 
dolomiit. Liivast peenem materjal (< 0,05...0,1 mm) on tavakeeles tolm, 
mineraloogiliselt savi (= sau).  

Liiva osakeste ehk -terade tihedus (van erikaal) sõltuvalt lähtekivimist on 
нрллΧнулл kg/m3.  

Väljatud (= ekskaveeritud) liiva puistetihedus on 1,5...1,6 t/m3, sõltudes sellest, 
kui kaua kaevis on uuesti seisnud, tihenenud. 

Liiva mahumass (= ruumiühiku mass, van mahukaal), sõltuvalt lõimisest, 
niiskusest ja mineraalset koostisest, ƻƴ мΣпΧмΣу t/m3. 

Liiva on kohale kandnud nii vesi kui ka tuul. Vee toodu on uhtliiv ja tuulest kantu 
on tuiskliiv. Uhtliiv on kuhjunud ja settinud mandrijää sulamise ja liustikujõgede 

                                                

7  Eri autorid, teatmeteosed ja normatiivdokumendid kasutavad erinevaid purdsetete 
klassifikatsioone ja mõisteid. Siin ja edaspidi on aluseks detsimaalskaalal põhinev 
klassifitseerimine osakeste terasuuruse järgi. Tabel 2.3. Purdsetete jaotus terasuuruse järgi 
(Reinsalu, 2016a). Vt: http://digi.lib.ttu.ee/i/?4066 

8  Lõimis, terastikulise koostise, osiste jaotumise sünonüüm, on purdmaterjali kvalitatiivne tunnus, 
mõiste, mida kasutatakse geoloogias ja mullateaduses. Lõimis esitatakse sõeltabelite ja/või -
kõverate abil (Reinsalu, 2013). Vt: http://digi.lib.ttu.ee/i/?163 

http://digi.lib.ttu.ee/i/?4066
http://digi.lib.ttu.ee/i/?163
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sulaveevoolude tagajärjel (vt peatükki Liiva-kruusa levilad ja maardlad). Tuiskliiv 
on peenem, kuhjunud luidetes. Mõlema liiva osised on ümarad ja siledad, nende 
kuhilad on suhteliselt väikese kaldenurgaga (vt ka Tabel 5-3). 

Peeneteralisest mineraalmaterjalist üldiselt rääkides võiks korrastamistööde 
kavandaja, projekteerija ja kontrollija juhinduda järgmisest tabelist.  

Tabel 1-2. Liiva fraktsioonid, numbrid protsentides. 

Purdsete on Ý Liiv Savikas 
liiv 

Saviliiv Liivsavi Liivakas 
savi 

Savi 

Χ kui liiva sisaldus on > 90 трΧфл рлΧтр нрΧрл млΧнр < 10 

Χ kui saue sisaldus on < 10 млΧнр нрΧрл рлΧтр трΧфл > 90 

Liiva fraktsioonide eristamine käe abil ja silma järgi on geoloogi oluline oskus. 

Kruus  

Liivast silmanähtavalt jämedam ja mitmest eri osisest koosnev ning mitmekesise 
mineraalse koostisega purdsete on kruus. Kruusa lähtematerjaliks võivad olla nii 
mandrijääga Soome aladelt toodud tard- ja moondekivimid kui ka lahe 
lõunakalda paas ja liivakivi. Peaaegu täielikult koosnevad kohalikust pae- ja 
liivakivist murrutatud materjalist Litoriinamere rannavallid. (Pirrus, 2001) 

Sortimata ja suure savisisaldusega kruusataolist materjali nimetatakse 
moreeniks. 

Kruusa hulka loetakse ka ülijäme materjal: veerised, munakad ja rahnud, sh 
rändrahnud, mida eristatakse samuti terasuuruse alusel. Eri aegadel ja erineva 
kirjanduse põhjal nende jaotus varieerub. Maavarauuringute seisukohast võib 
neid eristada järgmiselt: veeris on 70...100 mm, munakas 100...1000 mm ja rahn 
> 1000 mm (Pilt 1.7). 
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Pilt 1.7. Veeriste- ja munakaterohke kruus. 
Kurissaare-3 kruusakarjäär: N 59°11Ω12,0ΩΩ; E 25°26Ω0,2ΩΩ 
Foto: Peeter Koll; 07.10.2016 

Kruusaterade tihedus on sõltuvalt lähtekivimite mineraalkooslusest 
нрллΧнулл kg/m3. Kruusa mahumass on sõltuvalt lõimisest, niiskusest ja 
ƻǎŀƪŜǎǘŜ ǘƛƘŜŘǳǎŜǎǘ нΣнΧнΣс ǘκƳ3. Väljatud kruusa puistetihedus on 
1,5...1,8 t/m3, sõltuvalt lõimisest, niiskusest ja ajast, mis kaevis on seisnud.  

Eesti maavarade klassifikatsioonis eristatakse liiva ja kruusa peamiselt > 5 

mm läbimõõduga osakeste sisalduse alusel: liivaks loetakse purdsetet, 

milles osakesi läbimõõduga > 5 mm on < 35% ning kruusaks, milles neid 

osakesi on > 35%.  

Oluline on ka savi- ja tolmuosakeste sisaldus (Keskkonnaministri määrus, 2005).9  

                                                

9  Siin ja edaspidi: keskkonnaministeeriumi kehtestatud ametlikud nõuded maavaradele on 
üldistavad varu arvelevõtmise kriteeriumid. Konkreetsema teabe maavaradele esitatavatest 
ƴƿǳŜǘŜǎǘ ƭŜƛŀō ǇǊƻƧŜƪǘŜŜǊƛƧŀ ǊŀŀƳŀǘǳǎǘ α9Ŝǎǘƛ ƳŅŜƴŘǳǎ LLΥ ƿǇƛƪ ƎŜƻǘŜƘƴƻƭƻƻƎƛŀ ƳŀƎƛǎǘǊŀƴǘƛŘŜƭŜ Ƨŀ 
ŘƻƪǘƻǊŀƴǘƛŘŜƭŜάΣ ǇŜŀǘǸƪƛǎǘ нΦоΦмΦ α«ƭŘƛǎŜŘ ƴƿǳŘŜŘ ƳŀŀǾŀǊŀƭŜά όwŜƛƴǎŀƭǳΣ нлмоύΦ 
https://digi.lib.ttu.ee/i/?163 

https://digi.lib.ttu.ee/i/?163
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Savi  

Savi on ülipeen sete, mis koosneb valdavalt osakestest < 0,001...0,002 mm. Savi 
iseloomulƛƪǳƪǎ ƻƳŀŘǳǎŜƪǎ ƻƴ ƻǎƛǎǘŜ ƭƛōƭŜƭƛǎǳǎ Ƨŀ αƳƛƪǊƻǎƪƻƻǇƛƭƛƴŜά suurus ning 
mitmekesine eriomane mineraalkooslus. Kui eelmainitud purdsetted koosnevad 
mitme lähtekivimi ja -mineraali osakestest, siis savi moodustavad savimineraalid. 
Savi, kuigi tekkeliselt purd, on settides tihenenud ja sedavõrd muundunud, et 
teda võib pidada suhteliselt pehmeks, tihkeks kivimiks (Pilt 1.8).10  

 
Pilt 1.8. Kambriumi sinisavi.  
Kunda tsemendisavi karjäär: N 59°30Ω51,3ΩΩ; E 26°31Ω51,9ΩΩ  
Foto: Enno Reinsalu; 22.03.2007 

Savi kvaliteedi hindamise olulisem näitaja on sulamistemperatuur, millest sõltub 
savi kasutusotstarve pärast põletamist. Sulamisomadustest tulenevalt saab 
jaotada savi kergeltsulavaks, raskeltsulavaks ja tulekindlaks. Savi üks 
põhinäitajatest on ka plastsus. Plastsusarv, mis on pinnase geotehniliste 
omaduste mõõdik ja mida on peetud ka savi kui maavara määravaks tunnuseks, 
ei korreleeru savi kui maavara põletusomadustega. Keramsiidi (= kergkruusa) 

                                                

10  Tihke ς dense, ͍ Ύ͊͘͟Ύ, dichtes, pehme, konsistentne suhteliselt monoliitne kivim, eriti niiskena. 
Kivimite verbaalklassifikatsiooni vt raamatust α9Ŝǎǘƛ ƳŅŜƴŘǳǎ LLLΥ 5ƛǇƭƻƳŜŜǊƛǘǳŘ ƳŅŜƛƴǎŜƴŜǊƛ 
ƿǇƛƪά (Reinsalu, 2016b). Vt: https://digi.lib.ttu.ee/i/?4611  

https://digi.lib.ttu.ee/i/?4611
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toormeks sobiva savi oluline tehniline kvaliteeditunnus on punsumistegur, mis 
iseloomustab põletamisel saadud kergkruusa ja lähtematerjali mahumassi suhet. 

{ŀǾƛ ƻƴ ǇƻƻǊƴŜΦ YŀƳōǊƛǳƳƛ ǎŀǾƛ ǎǳƭŜǘǳŘ ǇƻƻǊƛŘ ƳƻƻŘǳǎǘŀǾŀŘ нлΧпо҈ mahust, 
DŜǾƻƴƛ ǎŀǾƛ ǇƻƻǊǎǳǎ ƻƴ нуΧол҈Φ {ŀǾƛ ƭƻƻŘǳǎƭƛƪ ƴƛƛǎƪǳǎ ƻƴ тΧну҈Σ Ƴƛǎ ǘŅƘŜƴŘŀōΣ 
et kõik poorid ei ole veega täitunud. Savi tihedus sõltub koostisest ja on 
ǾŀƘŜƳƛƪǳǎ ннллΧнолл ƪƎκƳ3. 

Savikarjääride korrastamisel ja savi kasutamisel tuleb silmas pidada, et pooride 
täitumisel savi pundub ja pehmeneb ning võib muutuda voolavaks massiks. 
Liblelise struktuuri tõttu on märg savi libe ning nõlvad muutuvad ohtlikult 
ebapüsivaks. 

Savi madala veejuhtivuse tõttu kasutatakse seda loodusliku veetõkke või 
barjäärina. Reostuse tõkestajana kasutatakse savikihte prügilate ehitamisel, et 
kaitsta põhjavett. 

Tehnosetted 

Ehitusplatside ja kaevandatud alade korrastamisel tuleb ette, et pinnas ja 
puistangud koosnevad inimtekkelisest, tehnogeensest mineraalsest 
purdmaterjalist, mis võib olla looduslikku päritolu, nagu kaevandamisjäätmed ja 
ehitussüvenditest väljatud kivimid ning setted, kuid ka tehislik, nagu hoonete 
osad ja lammutusjäätmed. Mineraalsete jääkide seas võib esineda orgaanilist 
materjali, nagu olme- ja põllumajandusjäätmed, kuid ka metalset materjali 
(armatuuri, metalldetaile, plekitükke jms), samuti lõhkekehi, mürsukilde või 
muud probleemset.  

Omaette setted on mineraaltoorme töötlemise jäätmed tuhk ja poolkoks, turbas 
puit, kännud jne. Eestile on omased kõikjal üle maa leiduvad kunagiste 
katlamajadŜ ǇƿƭŜǾƪƛǾƛǘǳƘŀ αƳŅŜŘάΦ Kui jäätme- või jäägipanilaid tekitanud käitis 
on kadunud ja moodustised on loodustunud, on materjal käsitletav kui 
tehnosete, mis kuulub maa (kinnistu) omaniku haldusesse.  

Tüüpiline tehnosete on Maardu fosforiiditööstuse rikastamisjäätmete 
(= flotoliiva) puistang, mille korrastamine jäi ettevõtte sulgemisel lõpetamata. 
Nüüdseks on suurem osa jäätmepuistangust täiteliivaks ära kasutatud. 
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Teadaolevalt ei takistanud seda flotoreagentide jäägid liivas. Liivavõtmiskoht on 
korrastamata (Pilt 1.9).  

 
Pilt 1.9. Tehnosetted ς fosforiidi rikastusjäägi puistangu jäänused.  
Maardu: N 59°нуΩпнΩΩΤ E 24°руΩмоΩΩ  
Foto: Enno Reinsalu; 01.08.2014  

Tehnosetted võivad olla nii korrastamise objekt kui ka materjal. Suhteliselt 
värsked setted, nagu kaevandamis- ja ehitusjäätmed, on käideldavad samuti kui 
analoogilise lõimise ja niiskusega looduslik purdsete. Kõigil muudel juhtudel 
tuleb korrastamise projekteerimisel ette näha inimtekkeliste lasundite ja 
puistangute (ehitus)geoloogiline uuring. Ringmajanduse põhimõtetest lähtuvalt 
tuleks maavara kaevandamise asemel võimaluse korral alati eelistada 
tehnosetete kasutamist. 

1.2.3. Hüdro(geo)loogilised tingimused 

Hedi Schvede, Marge Uppin 

Põhjavesi. Kivimite hüdrogeoloogilised omadused ja üldmõisted 

Põhjavesi on maakoore ülemise osa kivimite ja setete poorides ja lõhedes olev 
vesi, mis liigub raskusjõu toimel ning rõhu alanemise suunas. Kui kaevandatav 
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maavara paikneb põhjavee tasemest allpool, siis tuleb üldjuhul maavara 
väljamiseks põhjavee taset alandada. Selleks pumbatakse karjääri kogunev 
põhja- ja sademevesi eesvoolu, milleks on tavaliselt vooluveekogu, harvem 
juhitakse vesi karsti kaudu tagasi maapõue. See toob kaasa põhjavee taseme 
alanemise karjääris ja seda ümbritseval alal. Kaevandamise järel ǾŜŜǊŜȌƛƛƳ 
muutub uuesti, looduslik põhjavee tase hakkab taastuma, seades tingimused ja 
piirangud karjääri korrastamissuunale. Seega tuleb karjääride korrastamisel 
arvestada, et põhja ǾŜŜǊŜȌƛƛƳ ǎƿƭǘǳō ƻƭǳƭƛǎŜƭǘ ǇƛƛǊƪƻƴƴŀ ƘǸŘǊƻƎŜƻƭƻƻƎƛƭƛǎǘŜǎǘ 
tingimustest, veekihti moodustavate kivimite füüsikalis-mehaanilistest ja 
veelistest omadustest. Maapinnalähedane põhjavesi on hüdrauliliselt seotud 
pinnaveega.  

Pinnaveeks nimetatakse kogu maapinnal seisvat või voolavat maismaavett (välja 
arvatud põhjavesi, üleminekuvesi ja rannikuvesi). Pinnaveekogud jagunevad 
voolu- (jõed, ojad, kraavid) ja seisuveteks (järved, tiigid).  

Veehulk ja liikumiskiirus pinnases sõltuvad kivimite poorsusest. Kivimite 
poorsuse all mõistetakse nendes esinevaid tühimikke ja õõnsusi. Kivimite 
poorsus sõltub mitmest tegurist, nagu lõimis ja osakeste kuju. Üldjuhul on väga 
erineva granulomeetrilise koostisega setetel (näiteks moreen, kus suuremate 
terade vahelised tühimikud on täidetud väiksemate osakestega) väike poorsus. 
Peeneteralised materjalid on üldjuhul paremini sorditud ja nende poorsus on 
suurem. Seega näitab kivimite poorsus maksimaalset veekogust, mida ta veega 
küllastatuse korral võib sisaldada. Samas osa pinnaseid, millel on suur poorsus 
(nt savid ja turvas) ning mis sisaldavad väga palju vett, ei anna vett välja 
ningselliste pinnaste veeand on väga väike. Lubjakivide ja dolokivide poorsust 
iseloomustab nende lõhelisus. Veest küllastunud kivimi omadust 
vabavoolulisena raskusjõu mõjul ära anda teataval hulgal vett nimetatakse 
kivimite veeanniks. Kivimite veeand on väga erinev. Väga hea veeand on kruusal 
ja liival ning väga väike veeand savil, aga ka turbal. (Fetter, 2001) 

Kuigi savi poorsus võib olla kuni ~60%, on keskmine veeand kivimi mahust ainult 
6% (Tabel 1-3). Kivimite veeandi on võimalik määrata hüdrogeoloogiliste 
katsepumpamiste käigus, kus näiteks ühest katsepuuraugust pumbatakse vett 
ning teises lähedal paiknevas sama veekihti avavas puuraugus mõõdetakse 
veetaseme alandust. Hüdrogeoloogilisi töid võib teha hüdrogeoloogilise 
tegevusloaga ettevõte ja isik. 
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Tabel 1-3. Näited setete ja kivimite poorsusest ning veeannist (Morris & 
Johnson, 1967).  

Sete/kivim Poorsus, % Veeand, % 

Savi 34...57 6 

Liiv 29...49 32 

Kruus 24...44 24 

Liivakivi 14...49 27 

Lubjakivi, dolokivi 7...56 14 

Filtratsioonikoefitsient (filtratsioonimoodul) on pinnase veeläbilaskvust 
iseloomustav suurus. Filtratsioonikoefitsient sõltub lõimisest ehk pinnast 
moodustavate osakeste suurusest (Fetter, 2001). Vettandvate kivimite 
filtratsioonikoefitsiendi alusel saab veekihti moodustavad kivimid vee 
läbilaskvuse alusel jagada väga vähese (10-2...1 m/ööp), vähese (1...3 m/ööp), 
keskmise 3...10 m/ööp), suure (10...30 m/ööp), väga suure (30...70 m/ööp) ja 
ülisuure (> 70 m/d) läbilaskvusega kivimiteks või seteteks. Veepidemeks 
peetakse üldjuhul kivimeid ja setteid, mille filtratsioonikoefitsient jääb alla 10-2 
m/ööp. Kivimite vertikaalsuunalise filtratsioonikoefitsiendi väärtuse alusel 
jagatakse veepidemed nõrkadeks (10-4...10-2 m/ööp), keskmisteks (10-6...10-4 
m/ööp), tugevateks (10-8...10-6 m/ööp) ja väga tugevateks (<10-8 m/ööp). Setete 
filtratsioonikoefitsient võib oluliselt erineda nii horisontaalsuunas kui ka 
vertikaalsuunas. Horisontaalsuunas võib kivimite veejuhtivus olla isegi kuni sada 
korda suurem kui vertikaalsuunas (Perens & Vallner, 1997). Eelkõige tuleb see 
erisus esile lubja- ja dolokivimite puhul. Üldjuhul sügavuse suurenedes 
filtratsioonikoefitsient väheneb. Filtratsioonikoefitsienti on võimalik mõõta nii 
laboratoorselt kui ka hüdrogeoloogiliste katsepumpamiste käigus. Kui 
laboratoorselt mõõdetud tulemus näitab konkreetse proovi 
filtratsioonikoefitsienti, siis välitööde käigus on võimalik määrata kivimite või 
setete filtratsioonikoefitsient suure maa-ala kohta. Peamisi veekomplekse ja 
veepidemeid moodustavate kivimite ja setete tüüpilisi filtratsioonikoefitsiente 
näitab Tabel 1-4. Tabelis on näha, et karbonaatkivimite filtratsioonikoefitsiendid 
on väga muutlikud. See tuleneb sellest, et karbonaatkivimite veejuhtivus sõltub 
eelkõige nende lõhelisusest, mis on nii pindalalt kui ka läbilõikes väga 
ebaühtlane. Filtratsioonikoefitsiendi ja veekihi paksuse korrutis iseloomustab 
põhjaveekihi veeläbilaskevõimet ning seda nimetatakse veekihi veejuhtivuseks. 
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Tabel 1-4. Veekomplekse ja veepidemeid moodustavate kivimite ja setete 
kivimiline koostis ja filtratsioonikoefitsiendid (Perens & Vallner, 1997).  

Põhjaveekihid ja veepidemed Peamised kivimi- ja setetetüübid 
Filtratsiooni-
koefitsient, 

m/ööp 

Kvaternaari setted 
Vettandvad liivapinnased 0,1...10 

Vettpidavad savipinnased 10-4...10-3 

Ülem-Devoni veekompleks Dolokivi, mergel 1...50 

Kesk-Devoni veekompleks Liivakivi, aleuroliit 1...3 

Narva veepide Aleuroliit, mergel, domeriit, savi 10-5...10-4 

Kesk-Alam-Devoni veekompleks Liivakivi, aleuroliit 2...6 

Siluri-Ordoviitsiumi veekompleks Lubjakivi, dolomiit 1...50 

Siluri-Ordoviitsiumi veepide Mergel, aleuroliit, savi, argilliit 10-7...10-5 

Ordoviitsiumi-Kambriumi 
veekompleks 

Liivakivi, aleuroliit 1...3 

Lükati-Lontova veepide Aleuroliit, savi 10-7...10-5 

Kambriumi-Vendi veekompleks 

Voronka veekiht ς  
liivakivi, aleuroliit 

2...6 

Kotlini veepide ς aleuroliit, savi 10-7...10-5 

Gdovi veekiht ς  
liivakivi, aleuroliit 

5...6 

Kivimite veeand, filtratsioonikoefitsient ja veekihi veeandvus on olulised 
hüdrodünaamilised parameetrid, mida kasutatakse piirkonna hüdrogeoloogiliste 
mudelite koostamisel. Hüdrogeoloogilised mudelid aitavad mõista nii 
ƪŀŜǾŀƴŘŀƳƛǎŜƎŀ ƪǳƛ ƪŀ ƘƛƭƧŜƳ ƪƻǊǊŀǎǘŀƳƛǎŜƎŀ ƪŀŀǎƴŜǾŀƛŘ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ muutusi 
(veetase, voolusuund, alanduslehtri ulatus jm).  

Põhjaveekiht on vett sisaldav ja andev maapõue osa. Veepide on sete või kivim, 
mis ei lase endast vett läbi või teeb seda minimaalses koguses. Setete ja kivimite 
veesisalduse põhjal jaotatakse maapõu aeratsiooni- ja küllastusvööks. 
Aeratsioonivöö on maapinnast põhjavee pinnani ehk küllastusvööni ulatuv osa, 
kus poorides esineb valdavalt õhk, vähem infiltreerunud vett. Siia kuuluvad 
põhjavee tasemest kõrgemal paiknevad setted ja kivimid. Ajutiselt võib 
sademete ja lumesulamise järel aeratsioonivöös esineda gravitatsiooniliselt vaba 
vett, mida nimetatakse ülaveeks. Ülavesi küllastab harilikult mitmesuguseid 
Kvaternaari setteid, näiteks liiva ja liivsavi, kus vettpidavaks lamamiks on savikad 
moreenläätsed. Geoloogilise uuringu käigus tehtud hüdrogeoloogiline uuring ei 
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pruugi ülavett uuringupiirkonnas kindlaks määrata (kindlaksmääramine oleneb 
uuringu tegemise aastaajast). Küllastusvöö on maakoore osa, kus kõik poorid ja 
tühikud on veest küllastunud ning selle ülemine pind markeerib 
maapinnalähedase ehk maapinnast esimese vabapinnalise (surveta) põhjavee 
taset. Sügavamal paiknev põhjavesi ehk kihtidevaheline põhjavesi, mis on 
teistest veekihtidest eraldatud vett vähejuhtivate veepidemetega, on üldjuhul 
surveline ning veetase tõuseb kõrgemale lasuva veepideme alumisest pinnast. 
Pinda, milleni surveline põhjavesi on võimeline tõusma, nimetatakse 
survetasemeks (Pilt 1.10).  

 
Pilt 1.10. Põhjavee paiknemine maapõues. 

Staatiline veetase on looduslik põhjavee tase, st puuraugust vett välja ei 
pumbata ja juurde ei lisata. Dünaamiline veetase kujuneb välja, kui kaevust 
pumbatakse vett välja või lisatakse juurde. Töötava veehaarde või muu veetaset 
alandava rajatise (nt karjäär, kaevandus) ümber kujuneb põhjavee vaba- või 
survepinna lehterjas nõgu ς depressiooni- ehk alanduslehter (Eesti 
Põhjaveekomisjon, 2004). Depressioonilehter võib olla mitmesugust kuju ning 
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ulatuda erinevale kaugusele ümber töötava karjääri, olenedes näiteks kivimi 
veelistest omadustest ning muutlikkusest (Pilt 1.11).  

Kaevandatud ja korrastatud alade hüdrogeoloogilised tingimused 

Vett esineb allpool maapinda kahes vööndis: aeratsioonivöös ja küllastusvöös 
(Pilt 1.10). Aeratsioonivöös on pinnase poorides valdavalt õhk, infiltreeruvat vett 
esineb mõningal määral savi-, liiva- ja kruusaosakeste vahel tühemikes ja 
poorides või kivimite vahel lõhedes. Aeratsioonivöö ülemine osa on 
taimejuurtest läbi kasvanud, seal on kõdunenud juurtest jäänud tühemikke, 
putukate, ussikeste ja loomade urgusid. Need võimendavad nii sademete 
infiltreerimist maapinda kui ka vee aurustumist. Selles vöös olevat vett 
kasutavad taimed elutegevuseks ja transpiratsiooniks (Winter et al., 1998). 
Vastupidi aeratsioonivööle on küllastusvöös tühemikud veega täielikult täidetud. 

Põhjavee tase on eri paigus 
väga erinev ja võib 
varieeruda nullist (ehk 
maapinnast) kuni kümnete 
meetriteni allpool 
maapinda. Tavaliselt on 
põhjavee tase maapinna 
lähedal püsivate pinnavee 
kogude lähedal (jõed, 
järved, märgalad). Põhja-
vee tase sõltub otseselt 
aastaajast, sademete 
rohkusest, intensiivsusest 
ning ajastusest. Liiva-, 
kruusa-, savi- ja lubjakivi-
karjäärides kaevandamine 
ja hiljem valitud 
korrastamise suund 
mõjutavad eelkõige 
esimest põhjaveekihti 
maapinnalt ning sellega 
seotud pinnaveekogusid. 

 
Pilt 1.11. Põhjavee taseme kaart. 
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Põhjavee taseme (hüdroisohüpside) kaartidel on palju praktilisi rakendusi, 
näiteks saab hinnata planeeritava kaevu sügavust või määrata ligikaudset 
põhjavee liikumise suunda kaardi igas punktis (Pilt 1.11). Põhjavee taseme 
samakõrgusjoontega risti tõmmatavad jooned tavaliselt iseloomustavad 
põhjavee liikumise suunda, seejuures liigub vesi kõrgema põhjavee 
(surve)tasemega alalt madalamale. Et põhjavee tase muutub pidevalt, on ka 
hüdroisohüpside kaart muutliku konfiguratsiooniga ning õige ainult 
mõõtmishetke kohta. Täpsemate hüdrogeoloogiliste uuringute korral 
koostatakse mitu põhjavee taseme kaarti, näiteks igal aastaajal. Karjäärides 
kaevandamisel ja karjääride korrastamisel saab koostada piirkonna põhjavee 
taseme kaarte nii kaevandamise kui ka korrastamise etappide kohta. 

Kui kaevandatakse allpool põhjavee taset, siis tuleb üldjuhul karjääri kuivendada 
nõnda, et põhjavett pumbatakse läbi settebasseinide lähedal olevasse 
pinnaveekogusse (näiteks lubjakivikarjääride puhul). Selle käigus põhjavee tase 
muutub, tekib põhjavee taseme alanduslehter ja lokaalsed põhjaveevoolu 
suunamuutused (Pilt 1.11). Kaevandamise lõppedes ning põhjavee pumpamise 
peatamisega taastub üldjuhul kaevandatud alal põhjavee tase 
kaevandamiseelsele tasemele. Seega tuleb kaevandatud ala korrastamissuuna 
Ǿŀƭƛƪǳƭ ƘƛƴƴŀǘŀΣ ƳƛƭƭƛǎŜƪǎ ƪǳƧǳƴŜō ǾŜŜǊŜȌƛƛƳ pärast kaevandamist. Olukord võib 
olla probleemne aladel, mille kasutusotstarvet on muudetud. Üldjuhul on 
võimalik karjääri korrastamise projektiga ette näha püsiv veetaseme alandus nii, 
et maakasutus korrastatud karjääri ümber ei peaks muutuma. Siinkohal võib 
näiteks tuua Tondi ja Tondi-Väo karjäärid, kus on ette nähtud jätkuv vee 
väljapumpamine, kuna vahepeal on alustatud piirkonna planeeringutekohast 
hoonestamist (Pilt 11.3). 

Kaevandatud alade põhjavee taseme kaardid (Pilt 1.11), mis on koostatud enne 
kaevandamist ja kaevandamise ajal, võimaldavad märgatavalt täpsemini hinnata 
ning vajaduse korral modelleerida kaevandatud ala sulgemisel ja selle järel 
tekkivat hüdrogeoloogilist olukorda. Kehtivates õigusaktides ei ole ette nähtud, 
et kaevandaja peaks hüdrogeoloogilist olukorda kaevandamistegevuse jooksul 
seirama (mõnikord on see kohustus pandud keskkonnamõju hindamisega) ning 
maavara uuringus tehtud hüdrogeoloogilised uuringud on mahult 
tagasihoidlikumad (puudub detailne metoodika kirjeldus), seetõttu on 
hüdrogeoloogiline andmestik kaevandamise lõppedes kahjuks sageli puudulik 
ega anna kaevanduse või karjääri korrastamise tarbeks põhjalikku sisendit. 
Vajaduse korral saab hüdrogeoloogilise algandmestiku piisavust ja kvaliteeti 
hinnata hüdrogeoloogilise tegevusloaga ettevõte ja isik. Andmete vähesuse 
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korral saab välitööde käigus olemasolevat andmestikku täiendada või 
kontrollida.  

Sageli on korrastamise suunaks tehisveekogu (enamasti järve) rajamine. Sellistel 
karjäärijärvedel on sarnaselt looduslike järvedega hüdrauliline seos põhjaveega, 
mis võib olla järgmine: põhjavee juurdevool järve toimub kogu järve ulatuses; 
järv toidab põhjavett kogu järve ulatuses; osa järvi toidab ja ammutab põhjavett 
järve eri osades samal ajal (Pilt 1.12). Seejuures mängivad olulist rolli piirkonnas 
korrastamise järel kujunev põhjavee tase ja kivimite filtratsioonilised omadused.  

 
Pilt 1.12. Järve ja põhjavee seosed. 

Kaevandatud aladele moodustatud järved erinevad looduslikest järvedest. 
Nimelt on looduslike järvede üks iseloomujooni, et nende põhjas on suurel 
hulgal orgaanilist setet, mis aitab kaasa pinnavee püsimisele, mõjutab põhjavee 
sissevoolu jaotust, mõnevõrra aeglustab biogeokeemilist veevahetust ja 
lahustunud ainete kandumist põhja- ja pinnavee vahel. Kaevandatud alale 
moodustatud järvel selline orgaanilise aine kiht esialgu puudub ning seetõttu on 
veevahetus järvedes kiirem, veetase võib muutuda kiiremini kui looduslikus 
järves ning vee keemiline koostis järves sarnaneb esialgu piirkonnas leviva 
põhjavee omaga (seda eeskätt pH, oksüdeeritavuse, läbipaistvuse, lämmastik- ja 
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fosforühendite poolest). Samas puudub savikarjääridel enamjaolt seos 
põhjaveega ning karjääridesse moodustatud järv saab vee sademetest.  

Vooluveekogud kas toituvad põhjaveest või toidavad ise põhjaveekihti (Pilt 
1.13). Kui alandatud veetasemega karjäär suletakse, võib veetaseme tõus 
mõjutada ka olukorda lähedal asuvas jões. Jõgi, mis andis kaevandamise ajal 
alanenud põhjavee taseme tõttu oma vett põhjaveekihti, võib muutuda 
põhjavett dreenivaks (põhjaveest toituvaks) jõeks.  

 
Pilt 1.13. Jõgede tüübid sõltuvalt nende toitumisest. 

Kaevandatud alade lähedusse võivad tekkida uued liigniisked ja üleujutusalad. 
Need tekkivad seetõttu, et kaevandatud alal ja lähiümbruses muutuvad 
hüdrogeoloogilised tingimused.  

Pilt 1.14 näitab veetaset enne kaevandamist ning kaevandamise lõppedes. 
Alumise joonise parempoolsel osal näeb liigniiske ala teket. Üldjuhul saab sellist 
olukorda vältida kaevandatud alale tammide rajamisega. Üks üleujutusalade 
tekkepõhjusi seisneb asjaolus, et kaevandamise käigus eraldatakse suurelt maa-
alalt märkimisväärne kogus pinnast, samas on õhukese pinnakattega aladel 
tendents pärast intensiivseid sademeid koguda vabapinnalist sademevett, mis 
kiiresti infiltreerub madalamatesse kohtadesse. 
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Pilt 1.14. Kaevandatud ala mõju põhjavee tasemele. 

Kaevandatud alade mõju pinnavee ja põhjaveekogumi seisundile 

Pinnavee seisundi üle peetakse arvestust pinnaveekogumite kaupa ja 
pinnaveekogumeid, mille seisund määratakse, on Eestis praegu 750. Pinnavee 
seisundi hindamiseks kasutatakse viit seisundiklassi: väga hea, hea, kesine, halb 
ja väga halb. Pinnavee seisund määratakse ökoloogilise ja keemilise seisundi 
alusel. Veeseaduse alusel on üks pinnavee kaitse-eesmärk, et selle seisundit ei 
tohi halvendada, mis tähendab, et kaevandatud alade taastamisel peavad 
läheduses olevate pinnaveesüsteemide kaitse keskkonnaeesmärgid olema 
tagatud. Seega tuleb kaevandatud ala taastamisel tähelepanu pöörata, et sinna 
kujundatavate veekogude ökoloogiline ja keemiline seisund ei hakkaks 
negatiivselt mõjutama nendega ühendatud pinnaveekogumi seisundit. 
Pinnaveekogumite loetelu ja seisundi määramise reeglid on sätestatud 
keskkonnaministri määrusega nr 44 (Keskkonnaministri määrus, 2010a). 
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Kaevandatud alade korrastamisega ja mõningatel juhtudel uute üleujutusalade 
tekkimisega võib avalduda koormus ka põhjaveekogumile. Kuigi kaevandatud 
alade korrastamisega seos tekkiv koormus põhjaveekogumi seisundile on 
enamjaolt väike (kuna reo- ega heitvett ei suunata ära ning üldjuhul aktiivset 
veeärastust pärast kaevandamist ei toimu), tuleb igal konkreetsel juhul pöörata 
tähelepanu kaevandatud alaga hüdrauliliselt seotud põhjaveekogumi seisundile 
ja selle säilimisele. Põhjaveekogumite seisundi hindamise aluseks on veetase ja 
kvaliteet, mis on sätestatud määrusega αtƿƘƧŀǾŜŜƪƻƎǳƳƛǘŜ ƳƻƻŘǳǎǘŀƳƛǎŜ ƪƻǊŘ 
ja nende põhjaveekogumite nimestik, mille seisundiklass tuleb määrata, 
põhjaveekogumite seisundiklassid, seisundiklassidele vastavad 
kvaliteedinäitajate väärtused ja koguseliste näitajate tingimused, põhjavett 
ohustavate saasteainete nimekiri, nende saasteainete sisalduse läviväärtused ja 
kvaliteedi piirväärtused põhjavees, taustataseme määramise metoodika ning 
ǇƿƘƧŀǾŜŜƪƻƎǳƳƛǘŜ ǎŜƛǎǳƴŘƛƪƭŀǎǎƛŘŜ ƳŅŅǊŀƳƛǎŜ ƪƻǊŘά (Keskkonnaministri 
määrus, 2013). 

1.3. Ehitusmaavarade levik ja maardlate iseloom 

Helis Vahtra, Enno Reinsalu 

1.3.1. Liiva-kruusa levilad ja maardlad 

Levila ehk levikuala on piirkond, kus konkreetset maavara esineb ja kus on selle 
ilmingud. Maardla on uuritud ja uuringuga piiritletud, keskkonnaregistris arvele 
võetud maavara lasund (Maapõueseadus, 2017). 

Liiva ja kruusa levik on seotud peamiselt mandrijää sulamise ja liustikujõgede 
sulaveevoolude tagajärjel kuhjunud ja settinud setetega, mis on moodustanud 
pinnavorme (Pirrus, 2007).11  

Seetõttu jäävad just suuremad kruusamaardlad positiivsete pinnavormide 
piirkonda (oosahelikud, voorestikud, mõhnad), kuhu on kuhjunud jämeteraline 
materjal koos liivaga, materjali koostis on muutlik. Puhtaid liivikuid leiab 

                                                

11  wŀŀƳŀǘ αaŀŀǾŀǊŀŘŜ ƎŜƻƭƻƻƎƛŀά, http://digi.lib.ttu.ee/i/?153 

http://digi.lib.ttu.ee/i/?153
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kunagiste mandrijää sulavete jõgede deltades, nagu Männiku karjäärid Tallinna 
külje all ja Kuusalu liivikud (Pilt 1.15). 

 
Pilt 1.15. Kõre (Epidalea calamita) elupaigaks kujundatud veekogu Männiku liivakarjääris.12 
Foto: OÜ Inseneribüroo STEIGER; 19.07.2016 

Pinnavormist lähtuvalt saab maardlat nimetada kas lava- või küngasmaardlaks. 
Lavamaardla on rõhtsa ja sageli madala lasumusega ning laiub suurel alal, nagu 
nimetatud liivikud Kuusalus ja Männikul. Küngasmaardla (ka vallmaardla), nagu 
nimetuski ütleb, on positiivse(te) pinnavormi(de)ga maardla, kus kaevandatakse 
ära oos, voor, mõhn, rannavall jne (Pilt 1.4). Eraldi saab välja tuua ka 
meremaardlad ς liivalasundid mere põhjas.  

Liiv kui maavara jaotatakse kasutusalade järgi kolmeks: tehnoloogiliseks 
(= tehnoliivaks), ehitus- ja täiteliivaks. Neile on määratud erinevad nõuded 
lähtuvalt lõimisest või mineraalsest ja keemilisest koostisest. Kruus jaotatakse 
ehituskruusaks ja täitekruusaks, mida eristatakse lähtuvalt lõimisest, eelkõige 
savi- ja tolmuosakeste sisalduse alusel. 

                                                

12  Looduskaitseseaduse kohaselt ei avalikustata siin ja edaspidi I ja II kaitsekategooria liikide 
elupaikade täpseid asukohti. 
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Keskkonnaregistrisse on kantud ligikaudu 300 liivamaardlat ja 176 
kruusamaardlat. Neist 282 maardlas on välja antud kokku 449 kaevandamisluba 
(Pilt 1.16).  

 
Pilt 1.16. Kruusa ja liiva mäeeraldiste jaotus maakonniti13 

Viimase viie aasta kruusa ja liiva kaevandamismahtu näitab Tabel 1-5. 

Tabel 1-5. Kruusa ja liiva kaevandamismaht aastatel 2012ς2016.14 

Maavara 
2012 

tuh m3 
2013 

tuh m3 
2014 

tuh m3 
2015 

tuh m3 
2016 

tuh m3 

Ehitusliiv 2421,4 2999,3 2618,6 2388,9 2892,6 

Ehituskruus 1527,8 1556,3 1694,8 1345,3 1343,6 

Täiteliiv 1243,5 1337,2 872,8 1085,2 1128,5 

Täitekruus 24,4 24,3 35,4 14,9 38,9 

Tehnoliiv 15,1 29,5 17,1 16,2 33 

                                                

13  Mäeeraldised seisuga 01.01.2016 (maa-amet). 
14  Eesti Vabariigi 2015. aasta maavaravarude koondbilanss (seisuga 31.12.2015) ja Eesti Vabariigi 

2016. aasta maavaravarude koondbilanss (seisuga 31.12.2016) (maa-amet). 

http://geoportaal.maaamet.ee/docs/geoloogia/koondbilanss_2015.pdf?t=20160620143516
http://geoportaal.maaamet.ee/docs/geoloogia/koondbilanss_2016.pdf?t=20170612153245
http://geoportaal.maaamet.ee/docs/geoloogia/koondbilanss_2016.pdf?t=20170612153245
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1.3.2. Savi levilad ja maardlad 

Eesti leiukohtade savi omadused varieeruvad tugevasti. Kõige hinnatavamad on 
rohkesti parimat savimineǊŀŀƭƛ ҍ ƪŀƻƭƛƴƛƛǘƛ ҍ ǎƛǎŀƭŘŀǾŀŘ ǎŀǾƛŘΦ Peamine 
kaevandatav savi liik on Alam-Kambriumi mereline sinisavi (Pilt 1.8), mille lasund 
avaneb kitsa ribana Põhja-Eesti pankranniku alal. Kambriumi sinisavi lasund levib 
Eesti aluspõhjas katkematu kihina ja lasundi paksuseks on kuni 70 m, mis 
muudab selle kaevandamise maapinnalähedases osas lihtsaks. (Pirrus, 2007) 

Savi jaotatakse kasutusalade järgi tsemendisaviks, raskelt- ja 

kergeltsulavaks keraamiliseks saviks ning keramsiidisaviks.  

Ehituskeraamikat (tellised, katusekivid) toodetakse sinisavist Aseri maardlas Ida-
Viru maakonnas ning tsemendi tootmise eesmärgil kaevandatakse savi Lääne-
Viru maakonnas Kunda maardlas. Keramsiidisavi, millest saaks toota kergkruusa, 
ei ole viimase 5-6 aasta jooksul kaevandatud. Seda leidub Pärnu maakonnas 
Arumetsa savimaardlas, kus pruunikas savilasund (Pilt 1.17) lasub Keskdevoni 
liivakivide vahel. Veel on Lõuna-Eestis devoni liivakivi vahekihtidesse põimununa 
läätsjaid savilasundeid, kus leidub kvaliteetsemat, raskeltsulavat savi, mida 
keeruliste mäendustingimuste tõttu aga ei kaevandata (Pirrus, 2007).  

 

Pilt 1.17. Keskdevoni lademe savi. 
Arumetsa savimaardla: N 58°04Ω15ΩΩΤ E 24°31Ω53ΩΩ 
Foto: Roman Kotenjov; 15.04.2006 

Nimetatud savi leiukohad on seotud aluspõhja kivimitega (vt peatükki Aluspõhja 
settekivimid). Eestis esineb savi ka pinnakattes. See on nn viirsavi, mis on 
kuhjunud ja settinud kunagistes jääjärvedes horisontaalsete kihtidena üle Eesti 






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































